[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОДЕРЕВЯНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 28.10.2013                                                                                   №  380
ст-ца Стародеревянковская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Стародеревянковском

сельском поселении Каневского района на 2014 год»

           В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением главы Стародеревянковского сельского поселения Каневского района от 17 апреля 2008 года № 175 «О разработке и реализации ведомственных целевых программ в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района на 2014 год» (прилагается).

2. Отделу экономики и финансов администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района (Бортникова):

- осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной Программы;

- по окончанию выполнения Программы представить отчет об использовании средств, выделяемых на реализацию указанной Программы.

3. Координацию работы по выполнению настоящего постановления возложить на специалиста общего отдела администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района С.В.Горбачук.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Стародеревянковского сельского поселения Каневского района В.В. Макаров.

           5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Стародеревянковского сельского

поселения Каневского района                                                    С.А. Гопкало
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Стародеревянковского сельского

поселения Каневского района

от 28.10.2013 № 380
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Стародеревянковском

сельском поселении Каневского района на 2014 год»

П А С П О Р Т

муниципальной ведомственной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Стародеревянковском сельском поселении

 Каневского района на 2014 год»

Наименование программы: муниципальная ведомственная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Стародеревянковском сельском поселении на 2014 год» (далее – Программа).

Основания для разработки Программы: В соответствии с требованиями Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 937-КЗ «Об основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Краснодарского края», постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 18 ноября 2009 года № 1657 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Каневском районе на 2014 год».

Заказчик: администрация муниципального образования Стародеревянковское сельское поселение Каневского района

Цель Программы: создание условий для приостановления роста незаконного злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота на территории Стародеревянковского сельского поселения, сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Задачи Программы: создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждение правонарушений,
2

связанных с наркотическими веществами, совершенствование антинаркотической пропаганды, совершенствование межведомственного

сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

Исполнители Программы: администрация муниципального образования Стародеревянковское сельское поселение Каневского района, подведомственные учреждения администрации по согласованию муниципальные учреждения здравоохранения, расположенные на территории  Стародеревянковского сельского поселения.

Соисполнители Программы: казачье общество (по согласованию), специалист управления социальной защиты населения департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Каневском районе (по согласованию), организации и ведомства, привлекаемые к выполнению

мероприятий программы в установленном законодательством порядке.

         Источники финансирования Программы: средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий

Ожидаемые результаты Программы: охват профилактическими антинаркотическими мероприятиями 75% подростков и молодежи от 11 до 24 лет, снижение степени доступности наркотических средств  в целях незаконного потребления на 25% от уровня предыдущего периода, повышение на 15% эффективности выявления и пресечения преступлений,  представляющих социальную опасность, сокращение количества потребителей наркотиков.

Система организации контроля за исполнением Программы: контроль за исполнением Программы осуществляет Совет Стародеревянковского сельского поселения Каневского района совместно с администрацией Стародеревянковского сельского поселения Каневского района. Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Совет содействия семье и школе при администрации Стародеревянковского сельского поселения.

Объем финансирования:

5 000 тысяч рублей
Актуальность программы
Необходимость подготовки и реализации муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Стародеревянковском сельском поселении на 2014 год» вызвана сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – наркотики), что представляет серьёзную угрозу здоровью населения, правопорядку на территории Стародеревянковского сельского поселения.

3
На наркоситуацию в сельском поселении существенное влияние оказывает наличие собственной растительной базы для производства наркотиков. Из растений, содержащих наркотические вещества, на территории сельского поселения наиболее распространены конопля и опийный мак. Доступность растительного сырья и простоты изготовления из него наркотиков привлекают внимание, как производителей, так и потребителей.

Практика показала положительное влияние на комплексное решение проблем недопущения распространения наркомании. Налажено взаимодействие между ведомствами в решении проблем профилактики наркозависимости.

Отмечены положительные тенденции в работе по формированию условий для воспитания у населения стремления к здоровому образу жизни и негативного отношения  незаконному потреблению и обороту наркотиков. Повысилась эффективность оперативно-розыскных мероприятий по уничтожению наркосодержащих растений.

Настоящая Программа предусматривает практическую поддержку противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на 2014 год по Стародеревянковскому сельскому поселению.

Цели и задачи программы
Основной целью Программы является создание системы  противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

1. Совершенствование антинаркотической пропаганды.

2. Совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

Основные направления реализации программы
3.1. Профилактика злоупотребления наркотиками:

В связи с этим планируется:

- расширение сети дворовых площадок, занимающихся развитием массового спорта и культурно-досуговой деятельностью;

- разработка новых и совершенствование имеющихся методов первичной профилактики употребления наркотиков;

- применение современных методов диагностики предрасположенности отдельных лиц к наркомании;

- формирование через районные средства массовой информации негативного общественного отношения к немедицинскому потреблению наркотиков и пропаганда здорового образа жизни;

· поддержка добровольного (волонтерского) движения по профилактике  наркомании;

4
- использование в профилактике наркомании духовного наследия казачества Кубани.

-   проведение мероприятий в области культуры и спорта.

3.2. Пресечение незаконного оборота наркотиков

Приоритетным направлением деятельности по пресечению незаконного оборота наркотиков является проведение мероприятий, направленных на:

- обнаружение незаконных посевов наркосодержащих растений;

- уничтожение дикорастущей конопли.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
Предполагается, что реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

сокращению количества потребителей наркотиков;

- снижению степени доступности наркотических средств, в целях незаконного потребления, на 25% от уровня предыдущего периода;

- повышение на 15% эффективности выявления и пресечения преступлений, представляющих социальную опасность;

- воспитанию устойчивого отрицательного отношения к употреблению наркотиков, пропаганде здорового образа жизни.

Управление программой и контроль
за ее исполнением.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Стародеревянковского сельского поселения Каневского района и Совет Стародеревянковского сельского поселения Каневского района.

Совет содействия семье и школе при администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района:

осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, готовит предложения по корректировке Программы, обеспечивает в установленном порядке представление необходимой информации о ходе ее выполнения.

Специалист общего отдела администрации

Стародеревянковского сельского поселения                                С.В. Горбачук